化学・生命化学科設立 40周年記念事業 資料集

１． 化学・生命化学科設立 40 周年記念事業のご案内

２． 実行委員会・組織委員会名簿

３． 早稲田大学先進理工学部化学・生命化学科創立 40 周年にあたっての寄付

のお願い

４． 寄附申込書

５． 式次第

６． 参加者名簿

７． 学科 40周年のあゆみ 化学科から化学生命化学科へ（寺田泰比古主任）

８． 研究室ポスター

９． 写真

① 集合写真

② 記念講演会

③ ポスター会場

④ 記念式典

⑤ 祝賀パーティ

Nobuhiro
タイプライターテキスト
一部非公開

Nobuhiro
タイプライターテキスト
非公開

Nobuhiro
タイプライターテキスト
集合写真・記念講演会・記念式典のみ公開

Nobuhiro
タイプライターテキスト

Nobuhiro
タイプライターテキスト

Nobuhiro
タイプライターテキスト

Nobuhiro
タイプライターテキスト

平成 25年 4月吉日

各 位

 早稲田大学 先進理工学部

 化学・生命化学科主任

  寺田 泰比古

 稲化会会長

  長瀬 裕

化学・生命化学科設立 40周年記念事業のご案内

謹啓 風光る候、皆様にはいよいよご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、昭和 48年 4月に化学科が第 1期生を迎えてから早くも 40年の歳月が経過致しました。

この間、2007年には理工学部再編に伴う化学・生命化学科への名称変更／拡充を行い、その後も

発展の道を辿ることができました。これはひとえに皆様の日頃よりのご理解とご支援の賜物と存じ、

深謝申し上げる次第です。

つきましては、化学・生命化学科ならびに旧化学科の発展にご尽力くださった皆様をお招きし、

今日の化学・生命化学科の姿をご紹介するとともに、化学・生命化学科の益々の発展を祈念し、

下記のとおり化学・生命化学科設立 40周年記念事業を執り行いたいと存じます。

ご多用とは存じますが、是非、ご出席を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

化学・生命化学科設立 40周年記念事業
日時： 平成 25年 6月 8日（土）12:00－19:30

主催： 早稲田大学 先進理工学部 化学・生命化学科、稲化会

１．記念講演会  （13:00－15:00、受付開始 12:00）

 会 場 国際会議場 井深大記念ホール

 スケジュール

  13:00－13:10 開会の辞 寺田 泰比古 化学・生命化学科主任

  13:10－13:40 講師： 板橋 昌夫（第 2期生、ソニー㈱）

   演題： 「材料・デバイス開発を支える解析技術

   －企業での博士研究員のキャリアパスの一例」

  13:50－14:20 講師： 平坂 雅男（第 2期生、帝人㈱）

   演題： 「企業における研究開発と大学の役割」

  14:20－14:50 講師： 阿部 二朗（第 10期生（博士課程）、青山学院大学）

   演題： 「革新的光応答性材料の開発」

  14:50－15:00 閉会の辞 長瀬 裕 稲化会会長

２．ポスター展示  （12:00－15:30）

 会 場 国際会議場 第一会議室および第二会議室

 内 容 化学・生命化学科 研究室紹介、研究紹介、学科の歩み、等

 スケジュール

  12:00－13:00 第 1部

  15:00－15:30 第 2部

３．記念式典  （15:30－16:20、受付開始 15:00）

 会 場 国際会議場 井深大記念ホール

 スケジュール

  15:30－15:35 開会の辞 長瀬 裕 稲化会会長

  15:35－16:00 来賓祝辞 橋本 周司 早稲田大学副総長

    山川 宏 早稲田大学理工学術院長

    西出 宏之 早稲田大学先進理工学部長

    桐村 光太郎 早稲田大学先進理工学部応用化学科主任

  16:00－16:20 学科 40年の歩み 寺田 泰比古 化学・生命化学科主任

４．記念写真撮影  （16:20－16:30）

 会 場 撮影場所は当日ご案内致します．

５．記念祝賀パーティ  （17:00－19:30、受付開始 16:30）

 会 場 リーガロイヤルホテル東京 ダイヤモンドルーム（２階）

 会 費 12,000円（一般）、5,000円（学生）

（１） 出欠のご返事を、5月 25日（土）までに e-mail（toukakai@chem.waseda.ac.jp）にてご連絡ください。

（２） 祝賀パーティ会費、寄付金（同封の別紙をご覧下さい）は、下記口座宛にご送金下さい。

振込先：ゆうちょ銀行 〇一九 店（ゼロイチキユウ店）

預金種目：当座，口座番号：０１３９９４９，振込先カナ氏名：ゼロイチキュウ

郵便振替口座へ払込の場合：口座番号：00140–0–139949 加入者名：稲化会

（事務手続きの都合上、パーティ会費、寄附金はいずれも上記の稲化会口座でお受けいたします。）

（３） この件に関するお問い合わせは、下記までお願いいたします。

早稲田大学先進理工学部化学・生命化学科

寺田 泰比古（yterada@waseda.jp）または，鹿又宣弘（kanomata@waseda.jp）

（４） Facebook内に稲化会のグループを立ち上げました．

https://www.facebook.com/groups/toukakai/

Facebookのアカウントをお持ちの方、参加リクエストをお待ちしております．

以上

平成 25年 5月吉日
早稲田大学先進理工学部化学・生命化学科
卒業生各位
       早稲田大学先進理工学部
       化学・生命化学科主任

寺田 泰比古
       稲化会会長
       長瀬 裕

早稲田大学先進理工学部化学・生命化学科創立 40周年にあたっての寄付のお願い

謹啓 、陽春の候 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
早稲田大学理工学部化学・生命化学科に対しまして、平素より格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。
ご高承のとおり、早稲田大学理工学部化学・生命化学科は、本年、創立 40周年を迎えま

す。
1973年に早稲田大学理工学部「化学科」として分子化学の研究と教育を目的に創設され、

2007年度の理工学部再編にあわせ、変化する国際社会の分子化学研究に対するニーズに対
応するため「化学・生命化学科」に名称を変更、拡充を行い、2013年までに、1900人を超
える卒業生を輩出し、社会に数多くの有為の人材を送り出して参りました。
その間、研究者育成の重要性に鑑み、2000年度から、優秀な卒業研究に対し「卒論発表

賞」を、2003年度には優秀な博士論文を対象に「博士学位賞」、2012年度には修士論文を
対象に「関根吉郎賞」を設置し、学生の日々の研鑽と切磋琢磨を奨励することで、世界レ

ベルの研究者の育成に努めて参りました。その成果として、多くの学生が国内外の学会・

討 論 会 に お い て 学 会 賞 ・ 講 演 賞 ・ ポ ス タ ー 賞 な ど を 受 賞 し て お り ま す 。

（http://www.chem.waseda.ac.jp/ja/awards.htmlをご覧ください）
これら学科表彰制度の運営にあたっては、30 周年を機に卒業生の皆さまから「化学科学

生表彰基金」にいただいたご寄付が、独創的で優れた研究へのインセンティブを与える原

資として重要な役割を果たして参りました。
40 周年を機に、在学生たちの人材育成に対するより一層の支援のため、あらためて今回

設立する「稲化会化学・生命化学学生表彰基金」への貴台のご寄付をお願いする次第です。
趣旨ご理解いただき、ご高配のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

寄付のお申し込みについて

趣旨にご賛同いただきました場合、別添の「寄付申込書」に所定の事項をご記入の上、下

記連絡先宛、メール、郵送または FAXにてお送りください。また、寄付につきましては下
記銀行口座に 2013年 6月 30日までにお振込みいただきますようお願いいたします。

記
１．寄付単位 個人 １口 2,000円（何口でも結構です）
２．ご送金方法 振込先 ： ゆうちょ銀行 〇一九 店（ゼロイチキユウ店）

預金種目：当座，口座番号：０１３９９４９
振込先カナ氏名：ゼロイチキュウ

郵便振替口座へ払込の場合：口座番号：00140–0–139949
加入者名：稲化会

３．ご連絡・お問合わせ 〒169-8555
東京都新宿区大久保 3-4-1
早稲田大学先進理工学部 化学・生命化学科
古川 行夫
電話：（03）5286-3244
FAX：（03）5286-3487（化学事務室）
電子メイル：furukawa@waseda.jp
化学・生命化学科ホームページ
http://www.chem.waseda.ac.jp/ja/

以上

寄付申込書

早稲田大学先進理工学部 化学・生命化学科
主任 寺田泰比古殿
稲化会会長 長瀬裕殿

平成 年 月 日
稲化会化学・生命化学学生表彰基金の趣旨に賛同し、下記の通り寄付を申し込みます。

口 金 円也

ご住所

ご芳名